32. Fils de Jesse, fils d'Obed, fils de Booz, fils de Salmon, fils de Naasson,

33. Fils de Aminadab, fils d'Aram, fils d'Esron, fils d'Phares, fils de Jude,

34. Fils de Jacob, fils d'Isaac, fils d'Abraham, fils de Thare, fils de Nachor,

35. Fils de Aminadab, fils d'Aram, fils d'Esron, fils d'Phares, fils de Jude,

36. Fils de Jacob, fils d'Isaac, fils d'Abraham, fils de Thare, fils de Nachor,

35. Qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale,
 36. Qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech,
 37. Qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch, qui fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan,
 38. Qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — ANNO, quem vocat *placabilem et acceptabilem* Isaías, cap. 61, v. 2. Ab infantia Iesu Salvatoris et Joannis praeursoris ipsius, progre- diens Lucas ad munus et predictionem utriusque, quod in virili aetate aggressi sunt, exacte describit tempus, ad historie cum certitudinem, tum claritatem.

QUINTO DECIMO. Imperavit in universum annis vi- ginti duobus et dimidio. Notat Romani Cæsar is annum, quod illa ratio, omnibus apud omnes gentes chronicorum observatoribus, communis certaque futura erat.

IMPERI, id est, summi imperii.

TIBERI, Neronis, privigni generi et successori Octaviani Augusti, a quo fuerat adoptatus in filium et imperii heredem.

CÆSARIS, monarcæ mundi, cui et Iudea suberat eo tempore; vide supra.

PROCURANTE, praesidem agente. Non fuit evan- gelista sollicitus, ut voce distinguenter imperium Tiberii a Pilati praefecture. *Procurante*, dicit interpres, quia Cæsar is jussu ac nomine admini- strabat.

PONTIO PILATO. Tiberius, anno imperii sui duodeci- mo, revocato Valerio Grato, misit Pontium Pilatu- tum, ut Judeæ presidem ageret, Joseph. lib. 18 Antiq., cap. 5. Fuit autem Pilatus nomen ejus. *Pontius* verò pronomen, Romanorum more, quali *Marcus Antonius*, *Publius Scipio*, et plerique alii nomina- bantur.

JULIAM, eam Chananeæ partem que fuerat olim tribuum Iuda et Benjamin; strictè enim accipitur, ita ut distinguatur contra Galileam, Peræam, etc. Iudea enim in Evangelio, non pro universa duode-

Relicis igitur pueritiae et adolescentiae gestis tam Joannis quam Christi, ad virilem etatem utriusque transit, expressis omnibus temporib; loci, ac perso- narum circostanslib; ad maiorem historie clarita- tem ac certitudinem et fidem.

VERS. 1. — ANNO QUINTO DECIMO IMPERII TIBERII CESARIS; qui successit Augusto, adoptatus ab eo in filium et imperii heredem, ex quo Iudea loco mani- festi erroris arguitur Tertullianus, qui, I. contra Judæos, c. 8, docet Christum anno isto decimo quinto Tiberii esse passum, cum triennio circiter post contigerit. PROCURANTE PONTIO PILATO JUDAM, strictè dicitur, ut a Galilæa catenariæ vicinis regionibus distin- guntur. Hæc post mortem Herodii Magni erat. Archelao filius ejus tetrarchæ nomine attributa; quo in extum pulso, praefectura ejus in provinciam redacta est, et adiecta Syria, cui tamen proprie procurator seu præses datus est. *Pontius* autem pronomen est, *Pilatus* nomen ejus, quæmodum dicitur *Caius Antonius*; missus fuit hic a Tiberio Cæsare, anno

35. Fils de Sarug, fils de Ragaū, fils de Phaleg, fils d'Heber, fils de Sale,
 36. Fils de Cainan, fils d'Arphaxad, fils de Sem, fils de Noé, fils de Lamech,
 37. Fils de Mathusale, fils d'Ilenoch, fils de Jared, fils de Malaleel, fils de Cainan.
 38. Fils d'Ilenos, fils de Seth, fils d'Adam, fils de Dieu.

rent imperio) in Herodis filios, iuxta patris testamentum, Archelao attributus dimidiā paternæ ditionis partem sub ethnarchæ nomine, alterum dimidiū partitus in Herodem, enīs hic est mentio, et Philip- pum, sub tetrarche, Josepho teste, lib. 17 Antiq. cap. 10, et 15. Porro *tetrarche* nomen à Romanis inventum, à Græcis autem petitus, à quartâ quidem regni parte dictr (ut hic Herodes quartâ paterni regni parte fruebat); usurpatum tamen pro omni eo qui parte aliquā regi, Romani populi au- toritate disseci, potuit: unde tetrarchia vocatur hujusmodi principatus: quo nomine et Syrus ipse utitur. Quinimō, etiā minus aliquā sit trachria quinā rex, tamen et tetrarchæ ipsi reges vocantur, ut tetrarchia regna, apud Pliniū aliquos auctores. Certe, si non titulo, potestate dominatio reges erant: nihil enim illis minus liebat in tetrarchias quā regibus in regna.

Ieronim⁹ Antipā, altero filio Herodis magni; hic enim testamento patris et Cæsaris dono fuit tetrarcha Galilee et Peræe.

PHILIPPO, tertio filio magni Herodis.

FRATRE EJUS, non tamen germano: Herodes enim matre Samaritanus, Philippus Jerosolymitanus natus est; Josephus Antiq. lib. 17, cap. 1.

ITUREÆ. Iuræa regio est à Jetur filio Ismaelis accepito nomine, Gen. 25, v. 15, 16, et 1 Paral. 5, v. 19; montosa ac nemorosa, juxta radices montis Libani in longum prorecta occidentem versus ad montes usque Sydoniorum et Tyriorum, initio sumpto a finibus Panædis sive Cæsareæ, que et ipsa Iudea Philippi fuit. Iuræa Iudeæ regno olim ad- jeccerat rex Aristobulus. Joseph. lib. 15 Antiq., cap. 49.

TRACHONITIDÆ. Iuræa citra, Trachonitis sita fuit ultra Jordanem, quæ incipiens a monte Libano usque ad Tiberiadi proximum lacum pandit, Joseph. 1. 5 de Bello, cap. 2. Appellata est autem Trachonitis quod saxosa et aspera sit: τραχεῖον enim Græcis locum saxosum significat. Hanc, cum vicinis, Auran- tide, Panæde, et Iuræa ab occasu, et Bataneæ ab oru, Cesar Augustus Herodis regno adjecerat, postquam Casaræa Palestina illi in Cæsari honorè dedicasset, teste Josepho, lib. 15 Antiq., cap. 15. Quare Philippo Herodis filio, hereditatis loco assi- gnata est ea portu quā auctum fuerat patris regnum; non solus enim Trachonitidis et Iuræa tetrarchæ fuit, sed et Bataneæ et Auranitidis et Panæde, quam ipse à se exultam appellavit Cæsaream Phi-

nominatur, nam cum Bataneæ, Auranitide, et parte domus Zenodori, ut vocabatur, teste Josepho 17 Antiqu., c. 15. Et hinc patet quod isti duo filii vocantur his Tetrarchæ à quartâ regni parte; quoniam latius postea hoc nomen usurpari à Romanis casperit pro praefecturâ infra regiam. Roman regna arms pars in tetrarchias divisorum. Herodes, cum esset tetrarcha, Roman regna protectus est, ut regnum ambi- ret, teste Josepho, I. 18 Antiq., c. 9. Unde Plinius, 1. 5, c. 18, ponit intra et circa Decapolis sex tetrarchias, et c. 25, multo plures in Cœsarea.

PHILIPPO AUTEM FRATRE EJUS, ex alia tamen matre nominatur, nam cum Herodis esset ex Samarijide, ut Joseph. 17 Antiqu., c. 1; nam Herodes Magnus eodem tempore novem habebat uxores. TETRARCHIA ITU- REÆ, quæ intus sumens à Jordane, fluo juxta Libanum versus occidentem pertendit usque ad montes Tyri ac Sidonem, ET TRACHONITIDÆ REGIONS, sic dicitur Græcæ, quia aspera et saxosa est. Hac itidem in finibus Jordani et monte Libano versus orientem tendit, ex opposito Iuræa, in quā dimidia tribus Manasse olim ultra Jordaneum collocata fuit. Ex LY- SIANIA ABILINE TETRARCHA. Quis ille *Lysianus* fuerit non constat, nisi quid non fuerit Herodis filius, ut

pam : *Tetrarchie*, inquit, quae fuerat *Philippi*, regem constituit, adiecta *Lysanice* quoque *tetrarchia*; et lib. 19, cap. 4, de *Claudio Caii* successore : *Abilam*, ait, et *finitimam eius ditionem* in *Libano*, que *Lysanice* fuerat (*Agrrippa*), adjunxit de suo. Notat itaque Evangelista nomina eorum per quos in illa *Syria* provinciâ illo tempore publicas res geregantur, ut quos preconi ejus quod mox exponeret oporteat minimè moscos fuisse. In tanto autem *Judea* regi scissura, quanta his describitur, dominibus ubique alienigenis, opportunus erat Christi nativi regis adventus.

VERS. 2. — *SUB PRINCIPIBUS SACERDOTIUM*, sub pontificibus, *ANNA ET CAIPHA*. *Anna* filio *Sethi*, et *Josepho* cognominata *Caipha*. A primâ Dei institutione hoc semper habuit *Judeorum* consuetudo, ut unus ipsius esset summus pontifex; et quamquam, ubi sub potestate externorum regum sumi redacti *Judei*, viventibus pontificibus aliis alius frequenter sunt subrogati, quod contra Dei institutionem erat (lego *Josephum*, lib. 15 *Antiq.*, cap. 5) : nunquā tamē pontifices binū simili rem sacram administrarunt: id quod, cūm ex aliis, tunc ex *Josepho* est manifestum; ex quo etiam illud discimus, unum solum *Josephum Caipham*, hoc anno et pluribus subsequentibus, pontifici functum, dono *Valerii Grati* *Judeae* presidis, lib. 18 *Antiq.*, cap. 5. Pilatus enim pontificem, quem inventi, non mutavit. Quod ergo evangelista cum *Caiphâ* etiam *Annam* nominat, non ita intelligendum est, quasi *Annas* et *Caiphas* simul pontificis gesserint; sed factū illud primitū, quod *Annas*, pontificis aliquando cūm fuisse, pontificis retinuerit nomen, quemadmodum apud nos episcopi reservat nomen qui episcopatum dimiserit: lego *Josephi* vigeſimum de *Antiquitatibus* et quartum de *bello*, et videbis passim ab eo vocari pontifices eos qui pontifices, non quidem iam erant, sed aliquando fuerant, et nominatio *Annam* sive *Annanum*; ut certe ea dignitas, ex primâ origine, debuerat ei qui semel electus esset, mansisse perpetua usque ad mortem. Deinde quid *Caiphas* *Annam* deferret plurimum, quippe sacerdo (Joan. 18, v. 15) et

aliqui perperam putaverunt. Mentionem *Lysaniae* cuiusdam facit *Josephus* 15 *Antiquit.*, c. 15, et *tetrahem* nominat 19 *Antiquit.*, c. 4, quem filium fuisse istius prioris non est incredibile. Regio autem *Abilina* ab *Abila* civitate dicta est, apud montem *Libanum* sita.

VERS. 2. — *SUB PRINCIPIBUS SACERDOTIUM ANNA ET CAIPHA*. *Annas* iste vocatur passim *Annam* à *Josepho*, qui in eo mirifice laudat eloquentiam, virtutem, consilium, gratiam, auctoritatemque apud populum, denique felicitatem praे omnibus Pontificibus, maximum, cūq; ad salutem fucitus pontificis quinque filios post se pontifices haberint. Constitutus fuerat ipsi pontifex a *Quirino Syrie* preside statim post mortem *Archelaï*, sed amonis à *Valerio Grato*, *Judea* preside, successorem habuit post aliquot pontifices interpositos *Josephum Caipham* generosum, paulo ante adventum *Pilati* in *Judeam*, qui *Caiphas* toto tempore *Pilati* videtur pontifex mansisse. Videntur *Josephus*, lib. 18 *Antiquit.*, c. 5, et lib. 20, c. ult. Difficilis igitur est, quomodo vocentur hic simul duō pontifices seu principes sacerdotum. Nonnulli hoc factum probabilitate volunt, non quid essent si-

in honore predecessoris; ac proinde, absque illius consilio nihil gerens, videtur non tam solus quānū una cum *Anna* preesse. Demum quid *Annas*, cui pluribus ipse annis pontificatus gessisset, paulo post filium suum *Eleazarum*, nunc etiam generum *Caipham*, successores sortitus, cūm ob hac, tūm ob virtutem, consilium et eloquentiam, que in eo *Josephus* mirū laudat, lib. 4 de *Bello*, cap. ultimo, maximo in pretio apud *Judeas* fuerit, ita ut pluri etiam fieret quām ipse pontifex; quād de causā, et ante pontificem ipsum ab evangelistā nominatur, cūm hic, tunc Act. 4, v. 6. Imō et quatuor alios filios suos illi postea summos pontifices vidi. Fuerat ipse primus, summus pontifex designatus à *Quirino Syrie* proconsule, Antiq. lib. 18, c. 5; postea amonus à *Valerio Grato* *Judeae* preside, successorem habuit, intercedente *Ismaele Fabi* filio, *Eleazarum* filium suum, Antiq. ibidem: deinde, alio quodam intercedente, *Caipham* generum suum (Antiq. ibidem) annis sedentem pluribus, salem quāndū *Pilatus* praeſuit. *Caiphe* *Anna* genero, successit tandem *Jonathas* *Anna* filius, et mox *Theophilus* alias ejusdem filius; paulo post, intermedio *Simoni Boethii* filio, *Matthias*, quartus filius; denique aliis quinque medis, *Annas* patri homonymus, intersector *Jacobii* fratris *Domini*, de quo sic *Josephi Antiquitates* lib. 20, cap. 8 : *Rex (Agrrippa) Josepho (Cabo) iuxta vitam privatam agere, sacerdotium ejus dedit Anani filio, et ipsi vocato *Anano*, eodem quo pater nomine*. *Seniorem istum Ananum autem fuisse omnium feliſissimum*, ut qui filios habuerit quinque, omnes potitos summo Dei pontificis, cūm prius ipse ad satietatem hęc dignitate esset perfunditus: quod ad eam etatēm nulli ante summorum pontificum contingebat. Hęc *Josephus*. Hinc igitur luce meridianā clarius fit, cur *Caiphas* pontificis adjungatur *Annas* tanquam alter pontifex, adeoque praeponatur.

FACTUM EST VERBUM DOMINI, locutus est Dominus. Phrasis prophetis familiaris, quā significant se missos ad Deo; quam initatus evangelista, docet, non sponte suū posilisse Joannem, sed jussum misumquā à

mūl duo pontifices, quod nunquā in *Josepho* factum legitur, in quantacumque perturbatione reipublicæ, sed quid *Annas* nomen pontificis retinuerit, quid semel habuerat, et quid maxima esset auctoritas; siue episcopi vocantur etiam, qui episcopatum dimiserint. Unde *Josephus*, 20 *Antiquit.* et lib. 4 de *Bello Jud.*, passim pontifices vocat eos qui semel illa dignitate functi fuerant. Alii hoc factum volunt, quid cū essent omnia venalia apud Romanos ita ui pontifices contra antiquam Dei institutionem creberint mutarentur, duo isti alternis annis fungerentur pontificis; faveat Scriptura, Joan. 41, v. 49, ubi *Caiphas* vocatur pontifex anni illius.

FACTUM EST VERBUM DOMINI SUPER JOANNEM, etc., id est, facta est inspiratio, locutio, et iussio Domini coelitus ad Joannem. Phrasis est Scriptura usitata, quā significatur aliquis propheta non ex se usitata, sed divinitus vocari seu mitti ad prophetandum vel praedicandum. Ex quo recte colliguntur, nullus esse veros doctores, nisi qui speciali vocazione Dei, sive ordinaria sive extraordinaria, ad hoc munus vocantur, sicut virtus veritatis fatetur hic in *Harmonia* suā *Evang.* *Calvinus*, seipsum et omnes sectarios jugulans.

dictum invenitur. Marcus præponit prophetam rei; Lucas rem prophetas; aut potius interponit Lucas rem medium inter prophetas seu oracula duo, unum praesens *Joanni*, alterum vetus *Isaiae* editum, quid rē omni ex parte divina esse cognoscatur.

SUPER, pro ad, ex phrasē *Hebraicā*, quā significatur verbum Domini coelitus delapsum Joannis menti insedisse, quemadmodum imber grammibus.

JOANNEM, jam agentem annum ætatis tricesimum primum.

IN DESERTO, in sylvestribus montosisque deserti, procul à contagioso hominum pollutorum consortio, agemtum celestem potius quānū terrestre vitam, ac proinde apprimē idoneum quicun loqueretur et negotium reparandæ salutis humani generis tractaret Deus.

VERS. 5. — **ET VENIT**. Juxta quod verbum Domini tenit, seu prodit ex locis illis desertis in quibus haec latuerat, supra cap. 1, v. 80; desribit evangelista, quoniam, Joannis predicatione ac baptismō, Salvator hominibus declaratus fuerit.

In OMNEM, in totam, *REGIONEM JORDANIS*, seu circa *Jordanem*, circumcirca adiacente, seu circumvicinam *Jordani* fluvio, quā pars ille deserco at *Jerichon* vicinus est. Fluvius enim capitalis *Jordanis* quid *Judeam* disternat, brachium suum ad *Jericho* unusque extendens, indeꝝ circulatim reducens in proprium alveum, circuncingit bonam *Judeam* regionem; ita ut non opus sit intelligere Joannem ultra *Jordanem* extimum, extra *Judeam*, *Peraeum* quoque obisse (nunquā ultra *Jordanem*, nempe in exiūmis *Judee* finibus, etiam baptizatus, negari habet, possit *Barthaniā* seu *Bethabaram*, ubi erat *Joannes* baptizans, *Joannes* evangelista trans *Jordanem* ponit, Joan. 1, v. 28). Regionem enim *Jordanis* seu circa *Jordanem* *Lucas* vocat eam quam *Marcus*, cap. 1, v. 4, *desertum*; *Matthews*, cap. 5, v. 4, *desertus Judeæ*; liber secundus *Regum*, campis deserti. *Venit* igitur *Joannes* in *omnem regionem Jordanis*, id est, obiit seu circumuit campus illos vastissimos proper *Jerichon*, quos *Jordanis* excursus circumillustrat. Non itaque hic accipit *Lucas omnem regionem circa Jordanem*, quemadmodum *Matthews* cap. 5, v. 5, ubi dicit, *omnem regionem circa Jordanem ad Joannem egressum*; non enim *Judeam*, *Peraeum*, et *Galileam* peragravat *Joannes*, quemadmodum *Iesus*, sed contentus *Joannes* obire campestria deserti *Judeæ*, circumvicia *Jordanis*, ubi parata erat aqua copia, ab oceano sibi diuinitus injunctum baptizandi officium; reliquit *Judeam*, *Peraeum*, *Galileam*, et ceteras regiones *Jordanis* affines se egredi.

PREDICANS, simul et administrans.

PONENTIE, hominibus incunabula et exercenda, iis qui peccata sibi per Christum remitti cuperent.

SICUT SCRIPTUM EST, juxta quod scriptum et præ-

VERS. 3. — **ET VENIT IN OMNEM REGIONEM JORDANIS**, id est, circa *Jordanem* sitam. *Matthews* dicit eum in deserto *Judeæ* prædicasse, quod procul, a *Jordane*

dictum invenitur. Marcus præponit prophetam rei; Lucas rem prophetas; aut potius interponit Lucas rem medium inter prophetas seu oracula duo, unum praesens *Joanni*, alterum vetus *Isaiae* editum, quid rē omni ex parte divina esse cognoscatur.

SERMONUM, verborum, vaticiniorum, prophetarum, in libro continente prophetas, quas postquam populo Israëlis nuntiasset ore, scripto posteris prodidit.

PROPHETAE, dicentes addunt Greca et Syra.

PREDICANS; et prædicabat: baptismū et prædicationē viam Christo Domino præparabat, et legitimā penitentiā ab omnibus præparandam clamat.

BAPTISMUM PONENTIE, baptismū cum penitentiā conjunctum et penitentiā testimonium ac professio-nem; adhortatus enim est omnes ad penitentiam (*penitentiam agite*, fuit pars una prædicationis ipsius, Matth. 5, v. 2), et ad testandam profindantque penitentiam suscepto a se baptismō. Hoc est ratio, cur *baptismus penitentia* vocetur, etiam Act. 19, v. 4.

Vox Graeca dicta est a post considerando sive sapiendo (*πεπτά* post, *νοέσι* considerare, sapere est), ubi quis lapsus, re peractū, tum denique animadvergit dolę erratum suum, et sapere incipiens se corrigit; id quod Latinē dicas respicere, quasi post factum sapere, tandem mutata sententia ad mentem redire. Quare *Tertullianus*, libri 2 adversus *Marcionem* cap. 24: *In Greco*, inquit, *sono, penitentia romen, ex animi demutatio compositeum est*. Ceterum ut postea *penitentia romen Latine*, ex ecclesiastico scriptorum usu, complectitur animi demutacionem in meius, ubi propriè significat, post rem aliquam factam, sive bona illa sive mala sit, velle infectam esse, eoque sollicitum atque anxium esse: ita vox *παντοίας* Graecæ, etiam ex aucto-rum sacra Scriptura usu, plus aliquid signat, quām animi in melius mutationem, quā agnosceret et dolore admisit peccata, atque eo esse animo ut vitare velis; nimis etiam, id quod comitari solet, certumque esse resipiscere ac melioris mentis indicium, sollicitum esse, qui pīs officiis de-las, et quodammodo penses, atque in teipso ulcirschis delicia. Hoc abunde docere D. *Paulus* potest septimo capitulo posterioris Epistole ad Corinthios, versibus 9, 10 et 11, neconon infra 11, v. 21, ipse *Christus*. Quare qui *Joannis* parebant monitis, non solo anima detestabantur antea tantam et in melius convertere statuebant, sed et agnoscebant publicē damnabantes commissas atque in detestationem, ac novae vita professionem, baptizari se, et doceri a quo peccatorum expectanda remissio sineulant. *Syrus habet* *toubou*, id quod idem est quod *Hebreus* *soubou*, con-vertimini, quo modo et *Apostolus Petrus* explicat *παντοίας*, *Actorum* 3, v. 16: *Panitemini et convertimini* (posterior enim prioris est explicatio), et *Saluator* ipse, Luc. 17, v. 4. Converti autem quid secum inferatur, docet propheta *Joel*, cap. 2, v. 12. *Nunc er-*

collocant; sed non negat eum ad regiones *Jordanis* vicinas exurisse, quod hic indicat *Lucas*, quānū circa *Jordanem* loca deserta fuisse notum sit.

*go, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro : et qui id fiat declarans addit, in jejunio, et in fletu et in planctu. Tria enim desiderat vera sive paupertas, sive penitentia (id quod sacris ex litteris clarissime constat) : dolorem, novam vitam, et curans studium uicisciendi in seipso delicta, itaque plancandi iratum Deum. Jam à penitentiâ et conversione coepit evangelica prædictio, tam Christo quam Joanne prædicante, quia, sicut Apostolus ait Rom. 5. v. 23 : *Omnis peccaverunt, et agent gloria Dei.**

In REMISSIONE PECCATORUM, ad obtinendum remissionem peccatorum, ad quam disponeret penitentiam, ipsam verò concessurum esset proxime instans regnum celorum (quod erat altera pars prædictiorum ipsius ; cuius regni, inquam, colorum, initium priusque fractus est remissio peccatorum), concessurum autem esset per baptismum, quem Christus Rex celorum appropinquans datus esset. Non enim prædicabat Joannes remissionem peccatorum obtinendam per baptismum suum, quem aquâ solâ nudaque constare ingenuo profitebatur : nee solum baptismum suum, sed et baptismum Christi prædicabat, quae suadebat ut etiam susciperent, ad Christum ubi mox adforet fide accurrentes (Act. 19, v. 4), tanquam perfectionem baptismi sui, ut qui non solâ aquâ, ut suum baptismum, sed et Spiritu sancto abundaturus esset (infra v. 8), à quo solo est remissio peccatorum, per Christum agnum Dei afferentem peccata mundi, Joan. 1, v. 29. Quare Apostolus Paulus baptizari jussit etiam baptismum Christi, eos qui à Joanne fuerant baptizati, Act. 19, v. 5.

VERS. 4. — VOX CLAMANTIS, scilicet erit vel audiatur. Propheta docet, unde sciatis, Deo esse satis factum, iram ejus mitigat, aliaque quod apud eum præcedunt. Quia, inquit, audio è deseruō vocem viri clamantis instare adventum Emmanuelis, etc. Hebreum kol kore in Matth. 3, 5, verbi potest, et Vox clavans, et Vox clamantis ; illud aliud quidam ; hoc semper agnoscunt atque evangelistæ secuti sunt, quanquam parva diversitas sit inter utrumque. Vox clamantis autem, subaudiens, vel Dei, vel viri sive præconis. Juxta priorem sessionem, Joannes vox Dei vocatur, ut Christus verbum Dei. Bene, inquit Ambrosius in Lucam, vox dicitur Joannes, verbi præmentia. Nam, quod Epiphanius, heresi 69, ait : *Vox est preparativa auditus hominum ; scriptum enim inarticulatum vo-*

Vers. 4. — SCITI SCRIPTUM EST, ut significet initium Evangelii non fuisse fortuitum, vel humani consilii, sed sicut ante propheticum dictum fuerat, Deo fidem suam liberante. Vox clamantis, scilicet Dei, auditur, in deserto ; ita scilicet, ut Joannes sit ipsa vox clamantis Dei. Nam ipse, Joan. v. 23, dicit : *Ego vox clamantis, etc.* Et ita communiter obseruant antiqui, Joannem esse vocem Dei. Verbi scilicet præmentiam, sicut ipse Christus est Verbum Dei, ut Epiphanius, heresi 69, et Ambrosius in Lucam. Posset tamen intelligi vox clamantis, scilicet præconis, audiri, vel etiam, vox clavans, palum scilicet et liberum auditur. Aferit hoc Isaías velut probatio nem ad signum, quod tempus consolationis Jerusalem jam adveniens, quia scilicet iam auditor vox præconis, qui regem consolatorem præcedit. PARATE VIAM

Dominum, id est, expedient redditio, omnia tollendo impedita, non quod adventum ejus impedit. RECTAS FACITE SEMITAS EIUS, viarum scilicet obliquitates et asperitates ut rectitudinem, aequalitatem redigendo, ut regibus adventutibus fieri solet. Est enim continua metaphora, ab humano more sumpta, quo sicut paratur regibus via, auferendo salutis et impedimentorum, et ornando tapestribus, ita Christo paranda dicunt, tollendo veteris vita peccata ex vita, et novae vite virtutibus absque hypocriti animus imbuendo. Et enim tendit tota prædictio Joannes : Penitentiam agite, et facite fructus dignos penitentie, tanquam quibus paretur via Christo venienti. Quod non solum vox, sed et factis, totaque vita compositione prædicaret, ut verum Christi præconem portaret.

te. Alii : Repugnate ; alihi : Complanate, omnia in cumdem sensum.

VERS. 5. — OMNIS VALLIS. Explicans vox clamantis, qui paranda et recta reddenda sit via adventanti Christo Domino, perseverat in similitudine, accepta ab eis consuetudine, quâ regi urbem aliquam suam primum ingressu paratur à civibus via ; quod quidem fit collibus collibusque reliquo solo aquatis, et viâ rectâ ac faciliter redditia.

IMPLERITUR, impletur, futurum pro imperativo, quoniam Hebreis est familiare. Impletur, scilicet terra, ita ut fiat reliqua viae aquilas. Nam collibus repletis et collibus montibusque recisis, via ad aequabilitatem reductur. Sensus est, peccatorum pondere depresso ac pusillanimes omnes accipiunt animum, creci filiorum relevationis accipiente.

HUMILITATUR, humiliatur, deprimitur, ita ut non excedat reliqua viam altitudine. Superbi ac tumidi, sapientiae, justitiae aut potentiae opinione, ponant animos demittant cervicem, nec se præferant ceteris, agnoscentes variis peccatis obnoxios, ad que auctoritate opus habeant non minus quam ceteri Redemptores.

ET ERUNT, id est, sint seu fiant.

PRAVA, distorta, τὰ κακά, obliqua, curva, scilicet viarum.

IN DIRECTA, in rectam, scilicet, viam, id est, fiant via recta. Hebreus, qualis ille : Erunt duo in carne und, Matth. 19, v. 5. Vivendi mores pravi mutantur in bonis et rectis ratione legique Dei consentaneos.

ET ASPERA, et aspera, scilicet via, id est, senticosae aut petricosae.

PLANAS, fiant via plane, leves, faciles. Iacundi catherique incommodi hactenus prædicti moribus, fiant tractabiles, faciles, æqui, mansueti. Quoadmodum via propter res quatuor incommoda sunt, propter, vel descensus, vel ascensus, vel obliquities, vel asperitates : ita similem omnem viitorum deformitatem auferendam, et contrarium virtutis studium amplectendum monet, quod et expeditus sit Domini adventus, et gratias acceptus declaretur. Hoc autem totum.

VERS. 5. — OMNIS VALLIS IMPLEBITUR. Propheta est ex Isaia sumpta, per quam metaphorica locutione à consuetudine regni derivata significat Christum, tanquam regi venturo, omnia itinera esse paranda, et rectas faciendas vias, id est, æquandas seu complanandas, per quas transiuntur est. Modus autem parandi regibus vias est ut collibus et collibus complanatis tota via aqua et recta fiat. Hoc est ergo quod hic dicit, futuri utens pro imperativis, Hebreico more : *Omnis vallis impletur, id est impletur, et omnis mons et colis humiliabitur, id est humilietur seu deprimitur : Et erunt prava in directa, id est, via distorta seu curva sint ac fiant recte : et aspera, id est, aspera via, propter sentes aut petras aut offendicula atque inæqualitatem, fiant in vias planas, quæ metaphorâ significatur, omnem pusillanimitatem ac desperationem animi in spem divinæ gratiae et virtutis erigendam, omnem præsumptionem sapientiae ac justitiae sine, omnemque superbiam esse deprimentam ; omnem prælatitudinem et asperitatem vitæ in mores rectos seu ratione consentaneos, tractabiles et mansuetos esse mutandam.*

VERS. 6. — ET VIDEBIT, pro quia videbit, modo locutus est Hebreis satis familiari. Datur enim ratio parandi vias, quia scilicet VIDEBIT OMNIS CARO SALUTARE DEI, id est, omnis homo corporis oculis conspiciet Christum salutis mundi auctorem à Deo missum ; quem quisquis cum fructu videre et excipere volet, ei via seum mores ista ratione æquandi et parandi sunt. Itaque per versum 5 paulo latius declaratur prima pars prædictiois Joannis, quam alii evangeliste posunt, scilicet : *Penitentiam agite : versus verò 6, pars altera : Appropinquari regnum celorum.*

VERS. 7. — GENIMINA VIPERARUM. Viper serpens nociensissimus est, ut ex Act. 28 liquet, de cuius naturâ multi multa philosophantur. Plinius, lib. 10, c. 62; Aristot., lib. 5, c. ult. Hist. animal, miscet et fabulosam quadam; Ambros., l. 5 in Hexaem., c. 7, ex Basil., hom. 47 in Hexaem. Unde alii respiciunt ut invidiam, et caliditatem, ut August. et Gregor.; alii ad animam homicidiam, eò quod viperas hostes matres suas, utrum perrumpendo, occident, ut faciunt malum doctores, maximè hereticos. Generaliter itaque genimina viperarum vocal Hieron. in c. 59

fidem habere Joannis praeconio, et profitebantur vita expurgationem per penitentiam, que, ut aqua corporis sordes abluit, animi ipsa mores corrigit. Deinde ut hoc suo baptismo assueficeret populum ad baptismum Christi, quanquam non usque adeo difficile era eō Judeos adducere, ut baptizari se sinerent, cum, tum ex Legis prescripto, tum ex Pharisaeorum instituto, frequentibus baptismatis et lotionibus essent assuetti. Ad huc ut Christus manifestaretur commoda hujuscemodi baptismi occasione (Joan. 1, v. 15). Postrem ut à Joanne baptizatus inter ceteros Christi baptismum consecraret.

GENIMUS. Aliis verit., progenies.

VIPERARUM. Non patrarcharum, non prophetarum (exiit, illis primis verbis, vanam gloriationem de majoribus, quā mirum in modum sibi placebat), sed viperarum; q. d.: Malorum parentum deteriores filii, quibus relut innata est tractaque à parentibus malitia. Vipera serpentis genus est nocevissimum, maximè venenosum, morte levit attacu incurabiliter inferens (Act. 28, v. 4), cui rectè conferuntur ii quorum unum studi est, optimis quoque perdere, calumniosis præstrent morsibus; quales fuerant istorum patres, qui ut prophetas occiderant, ita isti referbant patrum ingenium; infra 25, v. 51, 52, 53. Acrioribus verbis Joannes horum mordet conscientias: nihil flexus honore quo ab ipsis afficitur, quā magis ad penitentiam commoneantur libertate arguentis, homines superbi aliqui, qui nisi hypocrisi sue, Deo et hominibus illudere volunt. Quā re ostendit Baptista, se nemini blandiri, neminem palpare, sed omnium absque personarum acceptance, vitia paratum, pro eo quod erat ipsi injunctum officio, fortiter redarguisse.

QVIS OSTENDIT. Præteritum est quod in Matth. verit. demonstravit. Sensus est: Quis monstrasse, quis persuasisse vobis potuit, ut fugeritis, ut huc cum catenis hominum ordinibus consenseritis, et accepto à me baptismi, verum sinceramente penitentiam, quā Delictum peccatis immensum ira, testaremini, cum vice potius quam homines sitis? Admirantis est, q. d.: Non facile crediderint alii vos eō adduxisse potuisse. Sententia est: Persuadere mihi facile non possum (quis enim eō vos adduxisset, qui nemineis vobis ipsis præferitis, à quo salutis consilium vobis putatis accipendum?) haud facta penitentia gratia hic vos.

Isaac pessimorum parentum pessimos filios, homicidio scilicet homicidas, invidorum invidos. Non enim est haec lus à penitenti prudenter peccata, ut putavit Ambros, lib. 2 in Lucam, sed gravissima est increpatio. QVIS OSTENDIT VOBIS, etc., id est: Quoniam fieri potest, cūm vixeris potius quam homines sitis, iustorumque persecutores, et iustitiae simulatores, ut aliquis vobis monstraverit, seu persuaserit, ad remedium à peccatis aeternis, quas vel non creditis, vel iustitiae presumptuose non timetis, hinc esse vobis recurrendum? Admirans enim verba sunt reuolutio, ad difficultatem. Sed si tamen vero penitentie dolore tacti sitis.

VERS. 8. — FACITE FRUCTUS DIGNOS PENITENTIAE, seu penitentia, hoc est, qui decet veram penitentiam, seu animi resipescientiam. Fructus illi sunt peccatorum delestatio, lacrymae ex corde expressae, af-

advenisse, quorum adeo est inveterata iniquitas malitia; neque in animum inducere, curse vobis esse ut futuram Dei iram effugiat. Cūm enim eam, vel non creditis, vel, præ cā quā vobis ipsi placetis, presumptuosa iustitiae persuasione, non timeatis (hoc enim Pharisaeorum, illud Sadduceorum erat), quis illius vobis terrorem incussisset?

A VENTURA IRA, ab eā qua futura est ira, à futuri ira, ab eā, qua certò brevi expectanda est, aeterna Dei adversus seculare ultio. Quis permovisse vos potuit ut rationem quereret penitentia placandi fratrum Deum (nam illud est Dei iram fugere) meditationem vobis aeternas penas? Ultio Dei, Dei ira vocatur, non quod Deus ira aut quibuscumque passionibus moveatur, sed appellatione à nobis sumptuosa, qui ferē irascimur, dum sumimus vindictam; quia Deus, eā quā semper fruatur animi constantia exercet. Intelligent autem Joannes, aeternum gehennas supplicium, quā nulla est gravio. Dei ultio. Joannes enim, ut regi celorum, ita et gehennæ, aeternorum bonorum ac malorum, primus preestitus est: quae deinde per Christum longè latèque promulgata sunt. « Considera, inquit Chrysostomus, quemadmodum illos ab ipsis omnino principis attonitos redidiret, de gehenna scilicet inferendo sermonem. Non enim aliquid usitatum locutus est: Quis vobis demonstravit bella vitare, et irruentes fugere impetus barbarorum, capitivitates, pestilentias, famæ? Sed aliud quoddam supplicium comminatur, quod nunquam certè illis fuerat ante manifestum. » Hac Chrysostomus.

VERS. 8. — FACITE ERGO. Sensus est: Si quis tamen vobis persuasisse id potuit, et verā anteacta vita penitentia Dei iram effugere nimirum; ut qui ceteris similiert huc adventus et penitentia baptismum à me flagitatis: cūm lice fucus non agatur, facite, etc. Quamvis novisset eorum hypocrisia, et penitentiam ab ipsis fingi, non agi, dissimilat tamen se eā de re esse certum; et tangūm aliquā de ipsis spei scintillā concepta, pergit eos adhortari ad meliorum frugem, si quid forte proficiat, omnes interim alios praesentes docens.

DIGNOS PENITENTIALE, phrasis Graeca pro, dignos penitentia, quod est, qui deceat penitentiam, sive penitentes. Edite fructus, quos dignum est penitentiam producere, quique factis ipsis declarant verē vos ad-

fectum malorum, morumque correctio, et in primis virtutum studia peccatis contraria, ut Greg., Homil. 20 in Evang. Et NE COOPERIS DICERE, id est: Nolite cogitare et stulta ista cogitatione ac fiducia vos seducere: PATER HABEMUS ABRAHAM; id est, ut Joan. 8, dicunt, v. 52: Semen Abrahæ sumus; et v. 59: Pater noster Abraham est; cui scilicet a Deo promissio facta est, et hereditas salutis filii danda; hoc enim affectur velut causa securitatis contra venturam iram, cūm Deus non frangat fidem suam. Errabat, eā quidē de carnalibus filiis hoc intelligenter, cūm filii Abrahæ fiant imitatione fidei; contra cuiusmodi cogitationes etiam agit Apost. ad Rom. 9, v. 6 et sequentibus. DICO ENIM VOBIS QUIA POTENS EST DEUS LAPIDIBUS ISTIS, quos coram cernitis, SUSCITARE FILIOS; sicut olim Adamum ex terra, Eman ex ejus latere, Isaac ex mortuis corporibus Abrahæ et Saræ,

missorum peccatorum penitentia duci: ejusmodi fructus sunt, mores correcti, et ea opera omnia que ab animo vero penitenti proficiuntur. Ita scilicet D. Chrysostomus.

NE COOPERIS, iterum, DICERE; apud vos ipso additur: Grecè et Syriaco quemadmodum secundum Matthaeum. Nolite apud vos ipsos sic cogitare et in hoc conquiescere; nolite inani hac cogitatione, ita ut solitus, vobis ipsis imponere, illaque nixi resupini ac securi esse.

PATREM HABEMUS ABRAHAM. Pater noster Abraham est (sic loquuntur Joan. 8, v. 59), semen Abrahæ sumus (sic ibidem v. 53); cui à Deo benedictionis promissio facta est (Gen. 22, v. 17, 18, et 26, v. 5); quare, cum promissa nobis sit hereditas salutis, male perire aut à Deo deseriri non possumus: non enim est injustus Deus, ut, desersis populum suum, fidem frangat; neque id amico Abrahæ possit. Mirum in modum placet sibi hoc hominum genus, fidebatque in majorum suorum virtutibus; idque desides eos atque ignavos reddebat ne penitentiam studium amplectentur. Quā quidem in re his errabant, semel, quod singulos omnes Abrahæ filios salvandos putarent, aut seipso ut minimum tantum pra vulgo extimis; semel, quod Abrahæ cognitione ex carne magis quam ex spiritu, ex genere magis quam ex virtute astimarent, salutem sibi promittentes, non tam ex imitatione operum Abrahæ, quām ex eā quam ab Abraham trahente origine. Quocirca Joannes fiduciam hanc vanam imprimit reprimit; non quod prohibeat eos se illis sanctis genitios confiteri; sed quod prohibeat, ne, eā re freti, animis sue curam negligant.

DICO ENIM VOBIS. Nolite, inquit, hāc vanā fiducia vos ipsos decipere; affirmo enim illud vobis;

QUONIAM POTENS EST DEUS, quod possit Deus, quippe omnipotens.

DE LAPIDIBUS ISTIS, ex lapidibus istis materialibus, quos coram cernitis. Nihil ita distat à vita et ratione, ab humana natura, ac lapsi. Usus est ergo in exemplum pro omnium difficillima, ut doceret nihil Deo esse difficile.

SUSCITARE, excitare, producere.

ABRAHAE, ipsi Abrahæ; dandi casus est. Potens est Deus vobis omnibus ad unum deletis, instaurare posteritatem ipsi Abrahæ ex lapidibus istis, quemadmo-

qui ratione sterilitatis, Isaia v. 1, comparatur petre, unde Iudei excisi sunt. Abrahæ. Dativus est, id est, quos Abrahæ promisit, ut is conferendo promissam benedictionem, liberet fidem suam vobis percutiuntibus. Versimile tamen est altius simil ad vocacionem gentium, que dure erant instar lapidum, et colendo lapides lapidibus facta erant similares; sic enim intellexerunt magno consensu veteres, Hier.; Ambr.; Theoph., in hunc locum, post Iren., I, 4, c. 16; Clem. Alex., serm. ad Gentes · Orig., hom. 6 in Exod., et 4 in Jerem.

Vers. 9. — JAM ENIM SECURIS. Securis intelligit Hieron. predicationem evangelicam, Gregor. Christum, qui constet ex humanitate, velut manubrio, dividente, ut ferro. Sed cūm tota oratio sit tropica, totus potius contextus intundens est, quām singula-

partes. Itaque excludit alterum emendationis impedimentum, spem scilicet differendi supplicii. Jam enim securis posita est, non ad ramos, ut superflua deciendo levius castigentur, sed ad ipsam radicem arborum, ut funditus excidantur et pereant. Significat enim jam immobile cervicibus extremum et irreparabile excidium, non solum Iudeis inferendum per Titum et Vespasianum, vel per translationem Evangelij ad gentes, ut quidam intelligent, sed etiam singulis hominibus infligendum per eternam damnationem. Hoc enim est, quod sequitur. OMNIS ENIGMA ARBOR, sicut homo, etiam; nepos aut filius carnalis heret Abrahæ, si sterilis honorum operum, excidetur, jam ex hac vita, scilicet per mortem. Er in GENESI MITTITUR INEXSTINGUIBLEM, seu supplicii aeternam. Dicitur hoc jam post adventum Christi heri magis, quām ante;

emendarent, de majoribus nempe fiduciā; excludit et alterum, spēm differendā in longum tempus irā Dei. Est, inquit, et aliud quod urget. Jam, quod non habentis.

RADICEM. Singulare pro plurali radices, nisi collectivē accipias arborum, pro uniuscunque arboris. Redit ad prosequendam metaphoram ab arborum fructibus mox desumptam v. 8.

ARBORUM, singularum omnium, quarum multa diu tollerant fructū, Deo fructum longanimitate expectante. Exemplum Luc. 15, v. 7.

POSITA EST, jacet, admota est. Non admovenda, sed jam admota est, non ramis, non trunco (quo modo nonnumquā, spē conceptā, subvenire arborum vitis), sed radici, id quod periculi extremiti imminentis excidii indicium est, ut radicis scilicet excidiantur. Hacten, ait, dīvitiae bonitatis, patientie ac longanimitatis Dei in homines effusæ fuerunt, si fortè ad patientiam adducerentur; nunc, cīm adēta est quo major mīti non potest, et post quem non est alijs exceptandus, rigor justitiae Dei nihil ultra dilatatur prasō est, vibratio expeditum gladium in hominum cervices; ut omnem qui non facit fructum bonum excidat, etc.

OMNIS ERGO ARBOS. Uno contextu dicere poterat: Ut omnem arborem, quae non facit fructum bonum, excidat (sc. securis), eaque in ignem projiciat. *Omnis ergo arbor.* Quecūra omnis arbor, id est, omnis homo, quibus sitē discriminis. Neminem, neque sapientis, neque dīvitiae, neque generis nobilitatis, liberabent: quisquis fuleri, etiam si ipsius Abramē nepos, et mille, a quibus genus ducat, patriarchas enumerat. Frequentier homo arbori comparatur, cūm in Evangelio, tūm in Psalmis, Iesus fertili, impius sterili aut agresti; sed in qua ipsa sitū sit, sive foecundans esse honorum fructum suo bono, sive sterilem aut purum vel agrestium feracei suo malo; quamquam ad hoc pēr se ipsa sufficit, ad illud opus habeat gratia auxilio, quam Evangelium promittit.

NOS FACIENS, non ferens. Non dicit: *Quae non facit;* non enim fecisse sufficit, continuè perseveranterque operandum est: nec ait: *Quae non faciet;* sed urgēt præsens tempus: *Quae non facit, jam statim;* mox enim necessē est faciat, nisi imminēns securis iustum subire libeat. Non enim hic, ut in arbo naturali, longum tempus fructus desiderat quo prōvenire possit; sola voluntate res peracta est; velle sufficit, statimque arbor erupit in germina.

FRUCTUM BOSTUM. Fructum dignum penitentiā, dignum regno colorum. Non dicit: *Quae facit fructum malum;* nec enim satis est non facere fructum malum, si nullus facias. Satis est mali, nil fecisse boni.

EXCIDIETUR, suppl., *janjam;* quare Græcē legitur

qua hinc palam copiū in toto mundo prædictari. Scriptura autem phrasē res tunc fieri dicitur, cūm palam invētēscit. Hinc antea ignorāntia et infirmitas magis véniam, suppliciū diminutionē ac dilatationē merentur.

Vers. 10. — Itaque cū magna verborum acri-

presenti tempore exciditur. Abusus enim temporis presentis loco futuri, facit ad emphasis periculi proximē instantis, velut admotā radicibus securi jamjam futurū sit ut funditus excidatur arbor. Tum autem exciditur, dum ē terrā per mortem, sine omni salutis reparatiōnē spe, tollitur. Porro Iustus, dum per mortem ē terrā auferitur, non exciditur utique, sed in uberiori solum transferitur.

ET IN IGNEM MUTETUR, et in ignem jacitur; mox à morte in ignem abjectio gheennae, eum quem vocat inextinguibilem: ut solet excisa steriles arbor in ignem injici, nulli alijs spū usui quām ut sit ignis nutrimentum. Jam nūc, inquit, urgēt extremum discrimen, in acie novaculae: res omnis sita est, nihil medium, nulla est mors. Mox, aut agenda est penitentia, aut occupante morte subeundum supplicium aternum. Adest præsens salus iis quo sacerdotum suorum penitentia: adest prima præsens et exitium inevitable præfractis. Porro et ante Christi adventum, manebat eos qui in peccatis perseveraverant erant certa mors: instabat etiam sui modo (nam quae vita longa censendis, quām maneat tam dirus exitus?) sed à Christi adventu deinceps, prorsus instat, quia, aut non differt vindictam offensus Deus, aut si differat, nullo certe id modo merentur præfracti animi eorum quos Evangelii prædicatio hand revocat. Antea plerūque diffrēbant vindictam Deus, et certe id mereretur hominum cūm ignorāntia, tūm infirmitas; tam verò ubi evangeliā et doctrina et grata affulget; nulla exausito est. Similiter et ante Christi adventum, deindebantur impī mox à morte in gehennam: ceterū à Christi adventu, copit ea res longè latēque prædicari, et pūblicis nota fieri, quae prius fuerat aut incognita aut dubiis duntaxat Pharisæorum Sadduceorumque sententiis ventilata (familiai autem Scriptura tropo, res tunc fieri dicitur, quando innotescit) et gehennam poena, ob Evangelii contemptum, gravior infligi, quae antē inflicta fuerat minūs gravis, cūm error et ignorāntia nonnulli venie mererentur. Copit etiam à Christi adventu, cum quo una orta est hora novissima, et oculenēiū iudicii dies appropinquare, quo omnes simul peccatores, nullo relecto, radicis extirpabantur, et cruciatus mācipabantur aeternū.

Vers. 10. — Et, pro itaque.

TURBA. Turbas increpavat, supra v. 7; turbae respondentēs interrogant. Sed cūm in turbā Pharisæos et Sadduceos præcipue notāset, sole turba, id est, plebeia simplex, rude vulgus, communitus Joannis prædicatione, et sevā minacīa oratione percussum, interrogat; nam illi, cūm per se sapere sibi videtur, sp̄erant consilium Dei, quod dicitur infra, 7, v. 30.

QUID ERGO FACIEMS? Facere debemus, ut scilicet,

moniū ex totā turbā præcipue Pharisæos perstrinxis- set, sola turba, id est, plebs simplicior ejus oratione commota interrogavit:

QUID ERGO FACIEMS, ad ferendos scilicet fructus dignos penitentiā? Qui respondit:

quod mones, faciamus fructus dignos penitentiā, et excidium evadamus? Prompts se exhibent ad excidendum quod oportet, si fuerit ignorāntia eorum instructa.

Vers. 11. — Dicerat, dicit.

DET, tradat, imperiat, communict, scilicet, al- teram.

NON HABENTI, indigent. Est autem species pro genere posita, cūm tunica dic̄t pro vestimento; et numerus certus pro incerto, cūm duas dic̄t pro superflua, seu plures quām necessitatem; nam potest una tunica sufficere. Sensus est ut qui habet vestimenta superflua, plura quām ipsi sit opus, partiatur ea cūm illo cuiusdam necessaria vestimenta.

ET QUI HABET ESCAS, id est, cibum superfluum, simili- ter facit. Det non habenti, esurienti seu indigenti.

His porro duobus corporibus misericordia charitatibus operibus, quorum unum tangit victimum, alterum vestitum (quaē prima ac præcipua, necessaria maxime et communia sunt, inter ea quibus iuxta corpus indigenus hāc in mortalī vita) intelligens Joannes omnia misericordia charitatibus opera, monet ut erga proximos benefici, succurrans eorum indigne- tate ubi possumus. Turbi, inquit Euthymius, ut mutua benevolētia se invicem complectantur, mulius op- eris se mutuo sublevent, injungit. Dubius autem partibus obligatiōne eleemosynae dānde prædictis, abundantia dīvīs, si plus habeat quām sit ipsi necessitate, et inopīa pauperis, si tuende vita necessaria ei desint, q. d.: Vide quibus vita subsidii que vobis affluant indigeant viximi, ut vestra copia, eorum egestati succurrat; et quibus sit, circa decutum, sive amicus, sive inimicus, sive relēte grātia possit, sive non possit, modō tuā indigeat epe, subveni illi, pō modo facili- tatis tua. Vult Joannes, ut alibi Christus, ut erga quosvis benefici ac liberales simus, gaudeamus omni bus benefaci, benē de omnibus mereri, proximo rum nobis benevolentiam officiū conciliare, nec sit quidquam nobis fraterna charitate prius, praē quā, et opes, et operam, quantumvis molestam, nihil facia- mus. Porro, quando, pro fratum necessitate, præcep- ti hac habeant' vim; quando, pro fratum utilitate, consiliū; denique quando nec locum quidem habeant, una virtutis magistra prudētia discernit. Nam, ut ait Ambrosius: *Misericordia tamen ipsius, pro possibili- tate conditionis humanae mensura seruat, ut non sibi umquamque totum eripiat, sed quod habet cum paupere partiatur.* Similis est admonitio Apostoli, 2 Cor. 8, v. 14. Memor autem soli opera misericordia Joann-

Vers. 11. — QUOI HABET DUAS TUNICAS, id est vestimenta superflua, seu plura, quām ipsi opus fuerit: ponit enim numerus certus pro incerto, et species pro genere. Nam fieri potest, ut etiam pluribus quām duabus vestimentis opus habeat, ad tutandam vitam, nec tamē juxta præceptum Joannis danda sit pau- peri. In bilario igitur superfluitas notatur. DET NON HABENTI, id est, indigent, sive unam habeat, sive mox. Itaque obligatiōne dānde eleemosynae ex dubius prefinit partibus; ex superfluitate dīvīs, si plus ha- beat, quām ipsi sit necessarium, et ex inopīa paupe-

res, si vita tuende desint necessaria. ET QUI HABET ESCAS, id est, superfluum cibum, SIMILITER FACIT, det scilicet esurienti seu indigenti. Itaque, ut notat Ambri., illa servat misericordia mensura, ut non sibi umquamque totum eripiat, sed quod ha- bet cum paupere partiatur. Sub duabus autem ope- ribus misericordia, quorum unum tangit victimum, alterum victimum, tanquam maximē necessari et com- munibus omnia misericordia opera comprehendit, ut videlicet succurrans proximum indigentia de superfluo. Et quidem in turbis dat præceptum omni-

conductis à fisco vesticigalibus, abibant in provincias eas quarum vesticigalia conduxerant; atque ex iis eligebant indigenas, quos eidem muneri ascriberent, vel locantes eis ulterius singulis vesticigalium partem, vel solam eorum conductentes operam ad collectiōnem. Atque hujusmodi fuerunt publicani illi, quorum passim meminist̄ Evangelium, Iudei, inquam, adsciti à nobilibus Romanis, illi qui Iudei vesticigalia à fisco redemabant. Ilī proprii domini seu principes publicanorum; illi socii aut famuli; omnes vulgo publicani vocabantur.

UT RAPTANTERENT à Joanne, prout baptizatos fuisse constat infra 7, v. 29.

MAGISTER, magistrum agnoscentes, et illum honorant, et se offerunt discipulos.

QUID FACIEMUS? Quid est nobis faciendum, ut doctrina tuae satisficiamus, ut penitentiam agamus, et fructus penitentia dignos edamus? Malè sibi consciū di illaudata vita institutione, doceri petunt quonamodū vitam emendent. Pharisaei nihil sibi de vite integratē deesse putantes, nihil querunt; quam ob causam summus magister de ipsis postea pronuntiat: *Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum Dei*, Matth. 21, v. 31.

VERS. 15. — DIXIT AD ILLOS. Non repellit eos a se, ut indigos quos alloquatur vir sanctus, rapinis infames: sic enim decebat præcursorum eūs, qui venierat peccatores saluos facere.

Nihil amplius. Exigit qua vocationis ipsorum sunt propria. Nam periti medici more, singulis opportunitate praesidiū salutarijue pharmacei præfūtūt, ait Euthymius.

QFM QDQ CONSTITUTUM EST, scilicet ab imperatore aut magistratu, à regibus aut principibus qui populo præsumi.

FACIATIS, in exactione vesticigalium ἀπόστολον et facere significat et exigere; huic loco conuenit significatio exigendi; Itaque facere quod latine legitur per exigere est exponentum. Prohibit ergo publicanus, ne in vesticigalium collectione, amplius quid exigat, ab illis qui vesticigalia debent, quam prescriptum est à magistratu. Hinc colligimus, munus publicanorum non fuisse per se illicitum, tametsi Iudeis exosum. Non enim dixit, nihil exigatis, ait auctor sermonis tertii in Appendix sermonum D. Augustini de Diversis; sed nihil amplius exigatis; moderatè præcipit, ut et iniqtitas locum non habeat, et constitutum habeat vesticigal effectum. Justum enim est habendum vesticigal à legitimo principe indicatum; nec peccant qui illud exigunt et colligunt, sed prædones sunt qui illud agent, qui ad sumum lucrum ex-

bus commune benefaciendi: in publicanis verò et militibus ipsorum virtus prohibetur. Publicanis enim dicebat:

VERS. 15.—Nihil amplius quam quod constitutum est vobis, à principio vel magistratu, faciatis, id est, exigatis: hoc enim propriè significat verbum Græcum ut commentatores Graci exponunt. Itaque por-

terunt amplius quam princeps determinaverit. Id familiare est vitium publicanis: à quo Joannes eos absterret. Et quanquam non satis id esset, si ab hismodi iniquā exactione, que modum vesticigalis excederet, sibi temperarent; hoc solū tamē primō ipsis prescriptissime contentum est, ne plura requirens nihil obtineret, ratus si hoc obtineret, ut illud quo maximē laborabant vitii emendarent, facile prolectores ad detestationem et solidam emendationem totius vite anteacte, virtutumque ac signanter misericordiae, quā turbis commendaverat, exercitationem: que omnia ad penitentiam à Joanne prædictam requirebantur.

VERS. 14. — Er, pro, etiam.

MILITES, militantes, participum loco nominis. Milites autem, Iudei hand dubium (nihil enim haec ad ethimicos, à Dei cognitione alienos) qui et ipsi Romane imperatori militare potuerunt, multoq; magis sua gentis principibus, qualis fuit Herodes tetrarcha Galilææ, de cuius in Aethiopie regem bello circa hunc tempus gesto, legere licet Josephum, lib. 18 Antiq. capite 7. Publicanorum exemplo simul et Joannis concione excitati milites, durum quavis hominum genus, et licentia ferox atque insolens, offerunt se Joanni baptizandos, et querunt doceri etiam ipsi, qui vita ipsi sit instituta et penitentia inunda, nihil melius sibi de se consciū quā publicani.

NEMINEM CONCUTTIATIS, nemini vim faciatis, neminem male tractetis, nemini per vim et metum extorquetis pecuniam alias re; nemini, circulum scilicet vel provincialium, aut eorum qui non sunt declarati hostes à principe cui militatis. Nam adversus hostes vi agere possunt milites, idcirco enim gladius ipsi datum est; sed qui adversus hostes datum est, non est adversus cives et amicos exercendus. Ceterum quia gladius armata ipsis semper ad manū sunt, non se contineat prieque, quin et adversus amicos eis abantur, et inermes agricolas, alioquin imbecilliores, sui regis subditos, vi opprimant et explicant, cūm minoribus, nihil se obtentur.

NEQUE CALUMNIAM FACIATIS, neque calumniamini, id est, falsis accusationibus ac delationibus circumveniatis: nam plerisque ταπεινωτές est falsò deferre, et crimen data operā impingere, quo nonimilē emotuū extorquentur a reo. Alterum vitium militibus familiare, ut falsò deferant et accusent hos illos, tanquam factores hostium, insidiatores, etc., quō ex innocentium reorum bonis munera referant. Prohibet ergo, ut ab eis calumniando predam̄ requirant, quibus militando prodesse debuerant, ait Beda.

Er, pro sed.

STIPENDIIS, obsonis. Obsonia sunt condimenta ciborum; hic pro stipendiis militibus usurpatur, cō-

mittit exigi vesticigalia, sed vetat excedi principis constitutionem. Militibus ait dixit, Iudei scilicet, sive Herodi sive Romano imperatori militibus; nam et hoc Iudeis licitum erat.

VERS. 14.—NEMISEM CONCUTTI, id est, neminem male tractetis vi metuōne aliquid extorquent; NEQUE CALUMNIAM FACIATIS, falsa crimina impingendo

quod militibus, non pecunia solum, verū etiam cibaria pro militis pretio, aliquando solvantur, praesertim in castris agentibus. Gregorius Nazianzenus in Catena citatus: *Stipendium appellat*, inquit, *imperialē provisōnē, et deputata per legēm dignitatibus munera*.

VESTRIS, vobis à rege decretis pro labore militandi.

CONTENTI ESTOTE, ita scilicet ut aliena bona non invadatis neque concepiscatis. Quod alios concutiant milites, alios calumnientur, ex eo fit quod non sint contenti stipendiis suis; contenti si forent, nec vinea fraude, aliorum bona insectarentur. *Ita singulis generibus hominum, conveniens tribuit Baptista responsum*, quod ait Ambrosius. Observandum autem, quod non prohibeat Baptista bellum gerere (nam quibus propriū stipendium sufficere debet præcipit, militare uigore non prohibuit, inquit D. Augustinus, epistola 5) nec prohibet iniuriā predae ex hostiis reportanda, si pugnant viriliter, denique fortiter ras gerentes non vetat adipisci ad ampliora stipendiā; sed ita iubet contentos esse stipendiis publicis, nihil ut per vim aut fraudem, ut sis extorquent, pro quibus bellum geritur. Jam memoria repetendum est, quod præcipi militibus ponuisse, sed Joannem ante omnia dicere voluisse id quod a ipsos peculiariter spectat, quodque propriū est vocatiois corum; confusis, hoc primum si ab ipsis impetrat, nimis, ut ab isto, cui admodum erant addicti, viuo abstineat, facile reliqui possentia, fructus subsecuturos; ut si contra veritatem, si semel omnī velit exigere, majora cum minoribus, nihil se obtentur.

VERS. 15. — EXISTIMANTE, expectante, seu speante, quo modo est et Syriacē: rei scilicet eventum; velut ex eventu judicaturus esset. Interpres legisse videtur διενέσθαι.

IN CORDIBUS SVIS; nondum id affirmabat, quod nondum vidisse se existimatū indubitate argumenta; sed ex rebus praesentibus prosagiebat ipsi animus hujusmodi aliquid. Tandem vero ita crevit opinio hæc et in ore versata est omnium, ut primores populi putarint legatis missis percontandum sibi ex Joanne esse, an Christum se ipsi agnoscere. Joān. 1, v. 19.

NE FORT, num fortē, nummam, an vir ille virtutibus illis actionibusque insignis, esset Canthus, Christus ille promissus. Hujusmodi opinione duebatur populus, primū ex eo, quod omnes etiam legisperiti esse, ex plurimi prophetarum adiunctione, judicarent adesse tempus promissi Messiae, deinde ex admirandā ac celebri Joannis nativitate, insuper ex ejus vita sanctā à communī hominum vitā alienā, denique ex eo quod nova instituta proferret, nominatim quod baptismū administraret. Intellexerunt enim ex Ezech. 56, v. 25, baptismū usum fore Messie illa.

tanquam insidiatoribus vel fatoribus hostium, etc. ET CONTENTI ESTOTE STIPENDIIS VESTRIS; Græcē obsoniā, quia cibaria sep̄ militibus in stipendiū partem solvi solent. Hæc ultimā præcepti parte præcedit radi-

pore. Nam quid Joannes erat ex tribu Levi, cogitabant eam tribum tribui Juda genericē David permixtam. Jesum autem, vel nondum noverant, vel non tanti quanti Joannem faciebant, ut cujus, et nativitas haberetur communis, et patria contemptibilis, et educationis institutus. Et in hac quidem excitata permanesunt, ita ut id quod in Joanne spontē crediderunt, hoc nec tandem in Jesu, tantis signis ac virtutibus approbato, ipso etiam Joanne attestante, crederent.

VERS. 16. — RESPONDIT, hæc occasione locutus est.

JOANNES, certior factus opinionis istius popularis, vel à Spiritu sancto, vel à discipulis suis: nec enim sic corde rem versabat populus, quin ore aliquando proderet quid cor presagiret. Non est gloriosus Joannes de eā quam homines de ipso habebant opinionē magnificā, nec appetivit honorem sibi non debuit.

DICENS OMNIBUS, constanter apud omnes prædicans, liberē et suam humilitatem agnoscens et Christi dignitatem profitem publicē. Absoluta sanctissimi viri modestia, qui adeo non sibi vindicavit alienae laudis usuram, ut ultra delatam fortiter rejecerit; in hoc proficiente errore multitudinis, ut Jesu paucis adhuc noti dignitas gravi publicoq; testimonio comprobaret, atque eō graviori, quō opportunius ab illo redditus est, qui ipsi Christus habebatur vel haberi poterit.

Ego quidem, q. d.: Non est quid Christum me esse existimatis, sive ex quāvis alia re, sive ex eo quod baptismū vobis administrem: nam ego quidem aquā baptizo vos. Non refert quid ego prior vos baptismū; nam ego non nisi aquā baptizo. Ne ex baptismū novitate Christus habebatur, vides docet esse baptismū suum comparatum baptismō Christi. Ego, inquit, hujusmodi minoribus ad sublimiora preparans.

Aqua, sola nudique aqua, quæ ad renovandos amicos nullius est efficacitatis.

Vos, corpora vestra.

VENTR, tempus præsens; significatur Christus in viā esse, atque adeo proximus. Ille, inquit, ante quem missus sum, viam illi paratus, ille qui me sequitur, ut post me mundo mox exoriat et manifestetur, nihilque in munus prædicandi Evangelium regni succedit. Christum manifestè signat: discretuē non Christum, sed Christi præcursorē se esse docet.

FORTIOR ME, qui valentior, potenter me viribus est: longē plura, longē alia potest quā ego: efficacitatem coeliſtis divināq; virtute prædictis est quā nequam ego. Nolit ille merā aquā baptizare; nolit, id quod meum est, nudi aquā corpora tingere. Quid me admirmini? Ille, ut tempore ei prædicationis ordine

cem concussonis et calumnia seu violatia et fraudis; nam idēo illi injuriarum generibus utuntur plerique milites, quia non sunt contenti stipendiis suis.